cas de esta variedad y lag caracterfsticas genera- y +15% en la precipitacion.
1es de lag variedades de arroz recomendadas en 2. + 1°C en la temperatura maxima y minima,
Costa Rica para esa zona en particular (Riggioni y + 1 0% en la precipitacion.
1993). Se ajusto el cicio del cultivo a 120 dias, si- 3. + 1 °C en la temperatura maxima y minima,
mulado para ser sembrado tempranamente en ju- y -10% en la precipitacion.
nio, y cosechado en octubre. 4. + 1 °C en la temperatura maxima y minima,

y -15% en la precipitacion.
Archivo de suelo 5. +2°C en la temperatura maxima y minima,

y +15% en la precipitacion.
Se identificaron log principales grupos de 6. +2°C en la temperatura maxima y minima,

sue10s como: Mo11isoles y Vertisoles e y +10% en la precipitacion.
Inceptisoles. Presentan texturas de medias a pe- 7. +2°C en la temperatura maxima y minima,
sadas, con moderado drenaje, alia capacidad de y -10% en la precipitacion.
intercambio cationico (CIC) y saturacion de ba- 8. +2."C en la temperatura ma~ima y minima,
ses (Murillo 1984, Saenz 1975,1981). For medio y -15% en la precipitaci6n.

182 AGRONOMIA COSTARRICENSE

RESULTADOS Y DISCUSION 3400~ci""! ""',
I, ~ '~ . ,.--

La comparacion de las salidas obtenidas 3200 ,. ~
par el DSSAT para el escenario testigo con res- "0 i ~recto a l~s. ob~~nid~s ~l modificar la temperat~ra 1 3000 ~

Y la precIpItacIon dIana, presentan algunas vana- E. 2800
ciones importantes en la respuesta del cultivo de ~ I

arroz. Z 2600
Como puede observarse en la Figura 1 y el :

C~adro 2, se producen reducciones ~n el re~di- ~ 2400 I

mlento de arroz en todos los escenanos analIza- I'd S. b 1 F. 1 d b 2200 I : . -,., '
os. memargo:e?a Ig~ra.sepuee,ose.r- I~_;+j'i"\' ~. .".1'

var que los rendImIentos dIsmmuyen mas baJo I t,~ +2 C ,

condiciones de temperaturas altas, que debido a 2000.;5 -io 10;5
las disminuciones porcentuales en la precipita- % de cambia sabre la precipitaci6n

cion diaria. Fig. I. Rendili1iento de arroz de secano bajo 10s escenarios propuestos

Cuadra 2. Sumario de respuesta del rendimiento en arroz ante diferentes escenarios climaticos.

Tratamiento Temperaturas Lluvia Rendimiento
°C mm kg/ha

Testigo Observada Observada 3685

#1 T.MINyT.MAX+loC +10% 3134

#2 T. MIN y T. MAX +loC -10% 2710

#3 T. MIN Y T. MAX +2°C +10% 3062

#4 T. MIN Y T. MAX +2°C -10% 2653

#5 T. MIN Y T. MAX +1°C +15% 3373

#6 T. MIN Y T. MAX +1°C .15% 2589

#7 T. MIN y T. MAX +2°C +15% 3151

#8 T. MIN Y T. MAX +2°C -15% 2543